
Friedhofsgebührensatzung der Stadt Staßfurt - Kernstadt 

Übersicht der Änderungen 

 

 2016 erfolgte die Neukalkulation der Friedhofsgebühren für die Kernstadt der Stadt 
Staßfurt. 
 

 Grundlage der Kalkulation sind die Flächen der Friedhöfe. Die Gesamtflächensumme 
beträgt ca. 99.844  m², davon sind 51% Flächenanteile Überkapazitäten (freie 
Belegungsflächen, Grünflächen, Wege, Kriegs- und Ehrengräber).  Diese Flächen sind 
nicht mit berechnet worden.  
 

 Der bisherige  Kostendeckungsgrad liegt bei 67 % und würde bei der neuen Kalkulation 
auf 92 % steigen.   

 

 Bei der Wahlgrabart Urnengemeinschaftsanlage  
 
 
 

Nutzungsgebühren 
(30 Jahre) 

Kalkulation 
2011 

 (100 %) 

Aktuell 
beschlossene  

Gebühr 
(67 %) 

Ergebnis 
Kalkulation 
neu (100 %) 

Neue Gebühr 
(92%) 

Reihengrab 1.555,72 600,00 1.124,00 700,00 

Kinderreihengrab 960,21 200,00 943,00 300,00 

Wahlgrab 1-st. 2.489,15 1.400,00 1.349,00 1.349,00 

Wahlgrab 2-st. 4.704,05 2.800,00 2.156,00 2.156,00 

Wahlgrab 3-st. 5.761,26 3.800,00 2.700,00 2.700,00 

Wahlgrab 4-st. 6.652,53 4.800,00 3.243,00 3.243,00 

Urnenreihengrab 490,00 350,00 860,00 450,00 

Urnenwahlgrab 2-st. 1.108,75 600,00 1.067,00 800,00 

Urnenwahlgrab 4-st. 1.958,45 1.100,00 1.228,00 1.228,00 

Urnengemeinschaftsanlage  
(Grüne Wiese) 

1.017,92 600,00 990,00 990,00 

halbanonyme  
Urnengemeinschaftsanlage 
zzgl.  Pflegekosten 

1.550,50 1.000,00 
990,00 

1.675,00 
2.665,00 

990,00 
1.675,00 
2.665,00 

Urnengemeinschaftsanlage  
für  Paare 
zzgl. Pflegekosten 

- 1.500,00 
1.067,00 
3.588,00 
4.655,00 

1.067,00 
3.588,00 
4.655,00 

 

Bestattungsleistungen     

Erdbestattung 813,74 700,00 667,00 667,00 

Erdbestattung Kind 406,87 300,00 667,00 300,00 

Urnenbestattung 154,37 150,00 185,00 185,00 

Kapellenbenutzung 710,93 300,00 327,50 300,00 

Leichenhalle/ Kühlzelle je 
angefangenen Tag 

33,20 33,00 25,00 25,00 

Schauraum  98,90 100,00 42,00 42,00 



Benutzungsgebühr Glocke 70,81 45,00 45,00 45,00 

Umbettung mit Wiederbest.  
(incl. Beisetzung) 

328,04 300,00 296,00 296,00 

Umbettung ohne Wiederbest. 173,67 170,00 111,00 111,00 

 

Verwaltungsgebühren     

Grabeinfassungen, 
Gräberbuchauszug 

26,52 20,00 15,00 15,00 

Umschreibungen, gewerbliche  
Genehmigungen, Grabmale und        
-zeichen 

39,78 20,00 15,00 15,00 

Genehmigung Ausgrabung Urne 26,52 23,00 30,00 30,00 

Rückgabe Grabstelle 26,52 23,00 45,00 45,00 

Urnenversand 25,26 24,00 15,00 15,00 

 


